
Избирательная комиссия 
Новгородской области

:.Ве

Председателю
Новгородской областной Думы 

Ю.И. Бобрышеву
г. Be

тел. (816-5) 77-26-07 
тел./факс (816-2)77-74-54 

e-mail: ikno53@mail.ru 
http ://www.no vgoroa.izbirkom.ru

15.08.2023 № 01-12/
на № от

О внесении проекта областного 
закона

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области вносит проект областного 

закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области».

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

Уважаемый Юрий Иванович!

Председатель Т.И. Лебедева

mailto:ikno53@mail.ru
http://www.no


Избирательная комиссия 
Новгородской области

П о с т а н о в л е н и е

27 июля 2023 года № 51/1-7
г. Великий Новгород

О проекте областного закона
«О внесении изменений в областной закон «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект 

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О выборах 

Главы муниципального образования в Новгородской области» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 

Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 

Новгородской области Т.И. Лебедеву.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Секретарь
Избирательной комиссии 
Новгородской области

Т.И. Лебедева

Д.Н. Тимофеев

I486



Проект вносит 
Избирательная комиссия 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от______ ■ № ______
Великий Новгород

Об областном законе 
«О внесении изменений в 
областной закон «О выборах 
Главы муниципального 
образования в Новгородской 
области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области



Проект вносит 
Избирательная комиссия 

Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон 
«О выборах Главы муниципального образования 

в Новгородской области»

Принят областной Думой_______________________

Статья 1

Внести в областной закон от 21.06.2007 № 121-03 «О выборах Главы 

муниципального образования в Новгородской области» (газета 

«Новгородские ведомости» от 27.06.2007, 04.08.2007, 17.06.2009, 14.11.2009,

06.07.2010,

21. 12.2012,

01.04.2015,

31.08.2018,

04.06.2021, 

30.06.2023) 

1)

08.12.2010,

24.05.2013,

05.06.2015,

07.03.2019,

03.09.2021,

09.02.2011,

27.12.2013,

31.12.2015,

08.11.2019,

30.12.2021,

14.05.2011,

09.04.2014,

03.06.2016,

28.04.2020,

03.06.2022,

19.08.2011,

06.06.2014,

30.12.2016,

06.11.2020,

02. 12.2022,

14.07.2012,

16.01.2015,

29.12.2017,

04.12.2020,

07.04.2023,

следующие изменения: 

в статье 6:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Днем голосования на выборах Главы муниципального образования

является второе воскресенье сентября года, в котором истекает

установленный в соответствии со статьей 5 настоящего областного закона 

срок полномочий Главы муниципального образования, а если срок 

полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, -  

день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, 

предусмотренных частями 3, З1 и 4 настоящей статьи.»;



2

б) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «При 

этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного 

частью 2 настоящей статьи дня голосования и заканчивается через месяц 

после указанного дня голосования, досрочные выборы Главы 

муниципального образования не могут быть проведены в иной день, кроме 

указанного дня голосования, и назначаются на указанный день с учетом 

положений, предусмотренных частями 4 - 7  настоящей статьи.»;

в) часть З1 дополнить предложением следующего содержания: «При 

этом в период, который начинается за пять месяцев до предусмотренного 

частью 2 настоящей статьи дня голосования и заканчивается через месяц 

после указанного дня голосования, такие выборы не могут быть проведены.в 

иной день, кроме указанного дня голосования, и назначаются на указанный 

день с учетом положений, предусмотренных частями 4 - 7  настоящей 

статьи.»;

2) в статье 61:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Проведение выборов Главы муниципального образования 

при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 

военного положения»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. При введении военного положения в соответствии с Федеральным 

конституционным законом от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ «О военном 

положении» выборы Главы муниципального образования проводятся с 

учетом положений пунктов 5 - 1 2  статьи 101 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации».»;

3) в статье 7:

а) абзац второй части 10 после слов «печатью участковой 

избирательной комиссии» дополнить словами «, или указанная копия может 

быть изготовлена в электронном виде, и в таком случае она подписывается



3

электронными подписями председателя, секретаря участковой избирательной 

комиссии»;

б) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. В случае проведения голосования, предусмотренного частью 15 

статьи 53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, списки избирателей составляются в порядке, 

установленном Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации.»;

4) часть 4 статьи 10 дополнить предложением следующего содержания: 

«Для проведения голосования, предусмотренного частью 15 статьи 53 и (или) 

частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) досрочного 

голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего областного 

закона, избирательные участки могут образовываться избирательной 

комиссией области.»;

5) в статье 13:

а) дополнить частью З1 следующего содержания:

«З1. Для обеспечения голосования, предусмотренного частью 15 статьи 

53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, избирательной комиссией области могут быть 

сформированы специальные участковые избирательные комиссии. Такие 

комиссии могут быть сформированы в том числе из числа работников мест 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, либо полномочия 

таких участковых избирательных комиссий могут быть возложены на иные 

участковые избирательные комиссии.»;

6) в части 4 слова «частью 3» заменить словами «частью 3 или З1»;

б) часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. В целях обеспечения реализации положений Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в



4

референдуме граждан Российской Федерации», иного федерального закона, 

настоящего областного закона, иного областного закона государственные 

органы, органы местного самоуправления, государственные и 

муниципальные учреждения, а также их должностные лица обязаны 

оказывать избирательным комиссиям содействие в реализации их 

полномочий, в частности на безвозмездной основе предоставлять 

необходимые помещения (при предоставлении помещений территориальным 

и участковым избирательным комиссиям -  без возмещения и оплаты 

избирательными комиссиями затрат на использование помещений и оплату 

коммунальных услуг), в том числе для хранения избирательной 

документации (до передачи указанной. документации в архив либо 

уничтожения по истечении сроков хранения, установленных настоящим 

областным законом) и технологического оборудования участковых 

избирательных комиссий, обеспечивать охрану предоставляемых помещений 

и указанных документации и оборудования, а также предоставлять на 

безвозмездной основе транспортные средства, средства связи, техническое 

оборудование.»;

7) в статье 17:

а) в части I2 слова «или возмездного гражданско-правового» 

исключить;

б) пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции:

«2) находиться в помещении для голосования соответствующего 

избирательного участка в день голосования, а также в дни досрочного 

голосования в любое время в период, указанный в части 3 настоящей статьи; 

производить в помещении для голосования (с того места, которое определено 

председателем участковой избирательной комиссии) фото- и (или) 

видеосъемку, предварительно уведомив об этом председателя, заместителя 

председателя или секретаря участковой избирательной комиссии;»;

г) часть 14 изложить в следующей редакции:



5

«14. Фото- и (или) видеосъемка должна осуществляться лицами, 

имеющими в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» право на ее осуществление, таким образом, чтобы не 

нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за 

волеизъявлением избирателей, а также чтобы сохранялась 

конфиденциальность персональных данных, которые содержатся в списках 

избирателей и иных документах, содержащих конфиденциальную 

информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным 

законом.»;

8) первое предложение части 6 статьи 21 изложить в следующей, 

редакции: «Избирательное объединение имеет право своим решением, 

которое представляется в территориальную избирательную комиссию, 

назначить не более двух представителей, уполномоченных в соответствии с 

настоящим областным законом представлять избирательное объединение по 

всем вопросам, связанным с его участием в выборах Главы муниципального 

образования.»;

9) статью 27 дополнить частью 14 следующего содержания:

«14. В случае появления судимости у зарегистрированного кандидата 

такой кандидат обязан не позднее 18 часов дня, следующего за днем 

появления судимости, представить в территориальную избирательную 

комиссию сведения об указанной судимости в письменной форме. Сведения 

об указанной судимости кандидата могут быть представлены также лицами, 

которые в соответствии с частью 2 статьи 28 настоящего областного закона 

вправе выступать от имени кандидата.»;

10) часть 6 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия доверенных лиц, в том числе указанные в части 1 

статьи 17 настоящего областного закона, начинаются со дня их регистрации 

территориальной избирательной комиссией и прекращаются одновременно с 

прекращением агитационного периода, а также досрочно по решению



6

кандидата в соответствии с частью 4 настоящей статьи либо вместе с утратой 

статуса кандидатом, назначившим доверенных лиц.»;

11) первое предложение части 6 статьи 32 изложить в следующей 

редакции: «Кандидат вправе назначить не более двух уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам.»;

12) в статье 44:

а) часть 1 после слов «не должны содержать» дополнить словами 

«признаки экстремизма,»;

б) дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Не допускается проведение кандидатами предвыборной агитации с 

использованием информационных ресурсов, в том числе сайтов, в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которым 

ограничен федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, 

массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, в 

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации».»;

в) в части 3 слова «печатных материалов (в том числе 

иллюстрированных) и значков, специально изготовленных для 

избирательной кампании» заменить словами «агитационных материалов, 

которые специально изготовлены для избирательной кампании и стоимость 

которых не превышает 2 процентов величины прожиточного минимума в 

целом по Российской Федерации на душу населения за единицу продукции»;

13) статью 47 дополнить частью 21 следующего содержания:

«21. Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды кандидатов составляет 3 процента 

от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по 

Российской Федерации.»;

14) часть 2 статьи 51 дополнить словами «, а также с учетом 

требований, установленных Центральной избирательной комиссией



7

Российской Федерации, должны быть определены места для наблюдателей и 

указанных в части 1 статьи 17 настоящего областного закона представителей 

средств массовой информации»;

15) в статье 52:

а) в части 12:

после слов «передачи избирательных бюллетеней» дополнить словами 

«, за исключением случая проведения дистанционного электронного
о

голосования в соответствии со статьей 53 настоящего областного закона»;

дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «В 

этом случае количество передаваемых избирательных бюллетеней 

определяется решением организующей выборы Главы муниципального 

образования избирательной комиссии, если иное не установлено 

федеральным законом.»;

б) дополнить частью 171 следующего содержания:

«171. В случае проведения голосования, предусмотренного частью 15 

статьи 53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, допускается изготовление избирательной документации, 

включая избирательные бюллетени, непосредственно участковой 

избирательной комиссией. Решение об изготовлении избирательной 

документации с указанием необходимого тиража и сроков изготовления 

избирательных бюллетеней принимается участковой избирательной 

комиссией по согласованию с территориальной избирательной комиссией.»;

16) в статье 53:

а) часть 21 после слов «в воинских частях,» дополнить словами «а 

также на избирательных участках, образованных для проведения 

голосования, предусмотренного частью 15 статьи 53 и (или) частью 16 статьи 

55 настоящего областного закона, и (или) досрочного голосования, 

предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего областного закона,»;

б) дополнить частью 15 следующего содержания:



8

«15. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Главы муниципального образования 

голосование избирателей, которые находятся в местах содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах 

соответствующего избирательного округа, осуществляется в установленном 

ею порядке с учетом требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации».»;

17) статью 531 дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Главы муниципального образования 

досрочное голосование избирателей, которые находятся в местах содержания 

под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами и в пределах 

соответствующего избирательного округа, осуществляется в порядке и 

сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации, с учетом требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации».»;

18) в статье 55:

а) часть 2 дополнить новым четвертым предложением следующего 

содержания: «Указанный реестр может быть составлен в электронном виде в 

порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации.»;

б) дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. По решению Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации при проведении выборов Главы муниципального образования 

голосование вне помещения для голосования избирателей, которые 

находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 

пределами и в пределах соответствующего избирательного округа, 
осуществляется в установленном ею порядке с учетом требований



9

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

19) в статье 57:

а) в пункте 1 части 6 слова «(без учета числа избирателей, выбывших 

по разным причинам)» заменить словами «(без учета числа выбывших 

избирателей)»;

б) дополнить частью 321 следующего содержания:

«321. В случае проведения голосования, предусмотренного частью 15 

статьи 53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, особенности составления протокола участковой 

избирательной комиссии об итогах голосования (формирования данных об 

итогах такого голосования) устанавливаются Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации.»;

20) в статье 58:

а) дополнить частью 61 следующего содержания:

«61. В случае проведения голосования, предусмотренного частью 15 

статьи 53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, протокол и сводная таблица о результатах выборов 

должны включать данные такого голосования.»;

б) дополнить частью 18 следующего содержания:

«18. В случае проведения голосования, предусмотренного частью 15 

статьи 53 и (или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) 

досрочного голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего 

областного закона, особенности составления сводной таблицы и протокола о 

результатах выборов территориальной избирательной комиссии с учетом 

данных об итогах голосования, предусмотренного частью 15 статьи 53 и 

(или) частью 16 статьи 55 настоящего областного закона, и (или) досрочного 

голосования, предусмотренного частью 13 статьи 531 настоящего областного



10

закона, устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации.»;

21) в части 1 статьи 60 слова «и их доверенным лицам» исключить. 

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин



Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений 

в областной закон «О выборах Главы муниципального образования
в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области» 

(далее -  законопроект) разработан в целях приведения областного закона от 

21.06.2007 № 121-03 «О выборах Главы муниципального образования в 

Новгородской области» (далее -  областной закон № 121-03) в соответствие с 

изменениями, внесенными в Федеральный закон от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 

№ 67-ФЗ) Федеральным законом от 29 мая 2023 года № 184-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В областной закон № 121-03 вносятся следующие изменения.

Предусматривается, что в период, который начинается за пять месяцев 

до дня голосования (второе воскресенье сентября года, в котором истекает 

срок полномочий Главы муниципального образования, а если срок 

полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, -  

день голосования на указанных выборах) и заканчивается через месяц после 

указанного дня голосования, не могут быть проведены в иной день, кроме 

дня голосования, и назначаются на указанный день (с учетом сроков 

назначения выборов) досрочные выборы Главы муниципального 

образования, выборы Главы вновь образованного муниципального 

образования.
Дополняется нормами, регулирующими особенности назначения 

выборов в условиях военного положения. В этих случаях выборы могут 

проводиться как на всей территории, на которой введено военное положение, 

так и на части такой территорий.
Закрепляются дополнительные гарантии реализации активного



2

избирательного права гражданами, находящимися в местах содержания под 

стражей подозреваемых и обвиняемых, как за пределами, так и в пределах 

соответствующего избирательного округа, в порядке и сроки, установленные 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом 

требований Федерального закона № 67-ФЗ.

Дополняется положениями, согласно которым в случае появления 

судимости у зарегистрированного кандидата такой кандидат обязан не 

позднее 18 Часов дня, следующего за днем появления судимости, 

представить в зарегистрировавшую его избирательную комиссию сведения 

об указанной судимости в письменной форме. Сведения об указанной 

судимости кандидата могут быть представлены также лицами, которые 

вправе выступать от имени кандидата.

Закрепляются запреты при проведении агитации:

не должны содержать признаки экстремизма предвыборные 

программы, иные агитационные материалы, выступления на публичных 

мероприятиях, в средствах массовой информации;

не допускается проведение предвыборной агитации на

заблокированных ресурсах -  с использованием информационных ресурсов, в 

том числе сайтов в сети «Интернет», доступ к которым ограничен 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых 

коммуникаций, информационных технологий и связи, в соответствии с 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;

запрещается бесплатно распространять любые товары, за исключением 

агитационных материалов, которые специально изготовлены для

избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов 

величины прожиточного минимума в целом по Российской Федерации на 
душу населения за единицу продукции.



3

Определяется максимальное количество уполномоченных 

представителей избирательного объединения, уполномоченных 

представителей кандидата по финансовым вопросам.

Устанавливается, что полномочия доверенных лиц кандидатов 

прекращаются одновременно с прекращением агитационного периода, в том 

числе прекращаются их полномочия по присутствию в избирательных 

комиссиях на всех заседаниях, а также при подсчете голосов избирателей и 

осуществлении участковой избирательной комиссией работы со списками 

избирателей, с избирательными бюллетенями, протоколами об итогах 

голосования и со сводными таблицами.

В связи с этим, доверенные лица исключаются из числа лиц, которым 

избирательная комиссия предоставляет для ознакомления итоги голосования 

по каждому избирательному участку, результаты выборов.

Устанавливается минимальный размер добровольных пожертвований 

граждан и юридических лиц, который составляет 3 процента от величины 

прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской 

Федерации.

Уточняется, что в случае составления, уточнения и использования 

списка избирателей в электронном виде его копия может быть изготовлена в 

электронном виде, и в таком случае она подписывается электронными 

подписями председателя, секретаря участковой избирательной комиссии.

Определяется, что реестр заявлений (обращений) о предоставлении 

возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть 

составлен в электронном виде в порядке, установленном Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации.
Устанавливается, что в случае проведения дистанционного 

электронного голосования количество передаваемых избирательных 

бюллетеней определяется решением организующей выборы избирательной 

комиссии, если иное не установлено федеральным законом.
Определяется, что на заседаниях избирательной комиссии при



4

установлении ею итогов голосования, определении результатов выборов, а 

также при подсчете голосов избирателей вправе присутствовать 

аккредитованные представители средств массовой информации, работающие 

в редакциях средств массовой информации только на основании 

заключенного трудового договора (положения о возмездном гражданско- 

правовом договоре исключаются).

Вносится уточнение, согласно которому исключаются затраты 

избирательных комиссий на использование помещений.

Государственные органы, органы местного самоуправления, 

государственные и муниципальные учреждения, а также их должностные 

лица обязаны предоставлять избирательным комиссиям необходимые 

помещения без возмещения и оплаты избирательными комиссиями затрат на 

использование помещений и оплату коммунальных услуг, в том числе 

предоставлять помещения для хранения технологического оборудования 

участковых избирательных комиссий и обеспечивать охрану указанных 

помещений и оборудования.

Положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, не выявлено.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту областного закона «О внесении изменений 

в областной закон «О выборах Главы муниципального 
образования в Новгородской области»»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области» не 

повлечет за собой дополнительных расходов из областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева



Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О внесении изменений 

в областной закон «О выборах Главы муниципального образования
в Новгородской области»

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в 

областной закон «О выборах Главы муниципального образования в 

Новгородской области» не потребуется признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов 

области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области Т.И. Лебедева


